Et perché come io spero 1'armata della S. Lega sara questo prossimo
anno la pin grossa et potente che mai habbiano fatta li Christiani, il dover
saria adoperarla in un’impresa molto importante et degna, procurando ferir
I’ enimico nel cuore et andare adrittura alla testa, la quale oppressa, se
noi (non attendendo ad altro) volessemo acquistare alcune isole del arcipe-
lago, non é dubio che 1'impresa sarehbe facile et riuscibile; ma lasciando
al Tureho loeo et tempo di rifarsi assaltando con la sua armata 1 isole da
noi acquistate in tempo et congiuntione che o per causa della staggione
del tempo, o d’impotencia o di qualsivoglia altro impedimento noi non le
potessimo soccorrere, facilmente le rehaverebbe, et saressimo costretti con
vergogna nostra et danno lasciarle o perderle, come gia pin d’ una volta si
¢ fatto, perché non essendo noi patroni (come 0 detto) in terra ferma, non
potemo spettar non frutto, non utilita di dette isole, perché bisognera spen-
dere (in fortificarle, munirle et sustenerle) grossamente, et non con tutto
questo saremo ancora (per le cause gia dette) securi di non le perdere col
tempo. 3

La dove si ricorda et con ogni debita reverentia si consiglia, che la-
sciando (come membra) le dette isole, si vada uniti et arditamente alla
testa, assaltando all’improviso 1i dardanelli, la cui espugnatione sara tanto
facile o difficile a noi, quanto sarebbe quella di Negroponte o Metillini o
di qualsivoglia altra isola che noi pretendessemo nell’arcipelago acquistare.

L’ utile et commodita di questa empresa resultara grandissima, perche
“oltra al grandissimo terrore et spavento in che intrarebbe quella gente

T I e
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barbara et sbigotita, la nostra armata potra discorrere per tutto quello
stretto (o golfo) fin a Costantinopoli, arrovinando et abrusciando ogni
sorte di legni et vasselli che trovara.

Le levara ancora con questo la grandissima commoditd che il Turcho
a di prevalersi delle monitione e vettovaglie, che dall’ isola di Negroponte,
di Volo et di tutte quelle bande ordinariamente a Costantinopoli vanno,
senza le quali quella famosa et opulenta citta patirebbe estrema necessita.

Et quando questa empresa non fosse approbata et abbraseiata, dubi
tando che per essere in terra ferma non si potria sostentare, sarebbe an-
cora molto utile et commodo alle cose nostre fare quella del isola Mete-
lini et Tenedo; di questa (per esser molto vicina alla bocea del golfo) si
potra impedire 1’ entrata ed uscita di vasselli, et di quell’ altra potressimo
prevalerci dell’abundancia di vittovaglie et della commodita delli bellis-
simi porti.

Se sole in fra Turchi dire che il loro gran Signore possiede tre abun-
dantissime et ricquissime miniere d’huomini, d’oro et di cavalli, [quellla
delli huomini é nella Europa, dalle provincie della quaie (come si sa) cava
li figlioli di christiani, [quellla del oro & nel Egitto et Soria, dalli quali
Regni et provineie eava ogni anno un grandissimo tesoro, 1’altra di eavalli
¢ nel Asia, nel Africa, et Europa.

Ora come la pin parte del suo superbo et barbaro essercito, et la prin-
cipal et la pia eletta stia nella Europa, si pud con raggione dubitare che
qualsivoglia empresa che noi (con sola I'armata della Santa Lega) in quella
tentassimo, sarebbe sempre difficile, ma sarebbe al mio giudicio facilissima
se la magnanimita dell’imperatore muovesse I’arme contro al Turcho, di
che spero V. St col aiuto del Signore iddio lo persuadera.

Et quando questo non soccedera conforme al desiderio di V. S, et bi-
sogno della Christianitd, si deve mettere in consideratione in che parte la
nostra armata debbia fare I’impresa; quella della Morea sara sempre a mio
gindizio molto difficile, et molto pit sostentarla, quando ben 1" avessimo
acquistata, si per la guagliarda resistenza che il Turcho (non sendo miole-
stato dal imperatore) farad, come ancora per la grossa spesa che bisognara
fare per sostenerla, sendo, come ognuno sa, quella provineia molto povera
di danari, la dove io giudico et voglio credere che assoldando la mostra
armata al prineipio di giunio fin al 8 agosto, potremo con facilita empa-
tronirel di quelli famosi et richi Regni del Egitto et Soria,tanto per causa
del poco e cattivo presidio che il Turcho Ii vi tiene, come ancora per la gran-
dissima moltitudine di nimiei ehe in quelli paesi ha, li quali essendo per la
maggior parte Christiani, haveressimo sempre in aiuto et favore nostro.

Et ancora che la S Vtra di questa empresa habbia gia qualeche noticia
et aviso (per via del patriarcha di Montelibano),io per satisfarla a pieno et
obedire alli suoi santi et giusti commandamenti dird (co la piu brevita che
potrd usare) tutto quello che Lei di quelle bande desidera sapere et in-
tendere.

Il Presidio ordinario del Egitto sono solamente 3000 gianizzari, arco-
bugieri et aleuni pochi azappi, et 4000 spahini a cavallo; li gianizzari non
sono della Porta o corte del Turcho, anzi sono gente bassissima et da poco,
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la pit parte figlioli di Christiani, et giudei dei paesi fatti Turchi, gente di
pochissima sperientia et esercitio nelle arme; li spahini similmente sono da
poco, alquanto usi a combattere da cavallo col arco et con la frescia, sen-
7’ altra sorte d’armatura. Alla marina non é fortezza alcuna d’importanza,
salvo il torrion di Alessandria, et ancora questo non é tanto forte che possa
fare resistenza a una parte della nostra armata, ma acquistato si pud fare
una delle piu forti et importanti del mondo. Il restante della gente del
Egitto sono christiani Cofti, giacobiti et greci et Arabi a cavallo, tutti tanto
travagliati, scandalizati et ingiuriati delle tyrannie et insolentie turquesche,
che niuna altra cosa tanto desiderano, come esserli offerta occasione di
puotersi seciolvere et liberare dal grave et importuno giogo del imperio
et governo turquescho et fare un giorno la vendetta delli dauni et ingiurie
recepute, et ardisco affirmare (tanquam expertus) che vedendo essi potersi
appoggiare alle nostre forze et favore, et essendo certi et securi della no-
stra veritd, parola et fede (sotto alcune conditioni che li loro capi da noi vor-
ranno) liberando la campagna d’ogni sorte di presidio turquescho, sudditi
et obedienti li renderesimo a noi.

La Soria non ha fortezza d’importanza alla marina, il presidio e si-
mile a quello del Egitto, salvo che li gianizzari sono della Porta.

Sono in questa provincia piit Christiani et pit bellicosi et armati che
in Egitto, et vivono in lochi molto atti alla rebelione, come sono quelli
del Montelibano, il quale ¢ habitato da Christiani maroniti (o0 marioniti) sud-
diti et obadienti a Va Santita, 1i quali (come Lei sa) puotranno aiutarli
con al maneo 25 mila fanti, et vittovaglie in quantita; sono 1i Christiani
suriani et armeni minori, insieme con una quantitd d’Arabi guasi infinita,
capitali inimici del turcho, sotto il governo di Abu Rixa loro Re, nel quale
sempre io O cognosciuto voluntd e desiderio grandissimo di poter con
aiuto nostro pigliar I’arme contro il turcho, havendo proferto in servicio
et favore nostro 40 mila cavalli, come pin a longo la S* Va I'a enteso (da
la relatione mia) da Spaziano servitore di Monsignor Revme il Cardinale
Amulio, mandato per invitare quello Re da S. Sria 'anno del Sre 1565.

Et sarebbe di grandissima utilita alle cose nostre spirituali in questo
tempo della vittoria havuta sul Turcho, havendoci il Sig*® iddio mostrato
di puoter per mezzo di questi mal contenti et mal sodisfatti popoli attendere
alla solevazione della Soria et Egitto, comunicando questo nostro pensiero
e desiderio (per mezzo di huomini a tal fatto et servitio atti et idonei) a
1i capi principali di essi popoli, essendo certi che accettaranno et abbrascia-
ranno con tutto il cuore I’empresa, et vedremo con grandissima utilita et
honor nostro et con inestimabile ruina et danno del turcho, seguitare 1'ef*
fetto.

Et per la longua pratica et experientia ch’io ho delle cose di Levante,
giudico non essere cosa piu atta et riuscibile alla destruttione et roina
dell’ impero turquescho,che attendere et sollicitare la solevatione et rebelione
delli suoi mal contenti et mal sodisfatti popoli, et questa del Egitto et Soria
d io per pin importante et facile che niun’altra, per essere impresa che
con solo I’ armata della S. Lega si potra fare, et esser quelli paesi riquis-
simi di danari et abundantissimi di vittovaglie, et 1i christiani belli cosiet
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al uso del paese ben armati; et sollevati che fossero questi doi regni, il me-
desimo se puotrebbe spettare, essendo come saranno della S Vira gpllicitati,
della Ethiopia, della Persia et Arabia, perché ognuno procurara liberare et
recuperare il suo, et levarsi dal collo quello gravoso et importabile giogo
dal diabolico dominio et governo turquescho. E acciocché la solevatione sia
piit utile, stabile et ferma dovemo procurare d’ impatronirei in quelle bande
d’aleuna forteza et piazza d’importanza alla marina, acciocche quelli po-
poli habbiano in che appoggiarsi et vedano che le cose nostre sono fondate
in opere ot fatti, et questa empresa si deve fare in Alessandria, perché non
sendo (come gia O detto) in tutta quella riviera et marina del Egitto et
Soria piazza piu importante, presa quella (che non sarda molto difficile) et
fermato li bene il piede, ci puotemo promettere che niun’altra di tutta
quella grande riviera attendera alla difesa, et che tutti quelli popoli, cosi
Christiani come Arabi, ne restaranno sudditi et suggetti et obediranno et
essequiranno ogni giusta cosa che da noi li sia imposta et comandata.

Et sara ancora questa impresa molto facile si la S% Vra eol suo soli-
cito et santo zelo ricordara alli principi collegati 1'obbligo che tengono
de consolar quanto primo sara possibile 1'affiitta christianitd et restituire
quelli Santi luochi, che da tanti anni sono con tanto danno et vergogna
nostra nelle mani del enimici di Christo, havendo profanato 1i Santi altari
et Santi luochi inalzati dai maggiori nostri a laude et gloria del Signore,
perché avendo loro [i collegati] la mira alla Religione e alla gloria et
honore del Signore, lui mettendo la sua santa mano, sara facile ogn’altra
impresa.

Chi haverd legiuto le historie antiche et avera qualche cognitione del
presente Stato del famosissimo Regno del Egitto, puotra facilmente enten-
dere la sua abondanza, fertilita et richeza. Ancorché in questo non accade
addure altri testimonii piu certi che li Sigri Veneciani, [essi] confessaranno
(volendo) la grandeza della loro Signoria, (insieme colle private richeze
di quella loro opulenta cittd) non esser vegnuta d’altra parte che dal
Egitto et Soria, sendo per il passato stati assoluti Signori del importan-
tissimo commercio di quelli Regni, mediante il quale havevano il trafico
d’ Ttalia, d’Alemagna, di Fiandra, d’ Inglaterra, della Franza, Spagna et Bar-
baria, et ancorché con la vegnuta di portoghesi in India quello trafico et
commercio sia (per la via di Levante) in buona parte mancato,..... pure
il sostentarsi quella loro opulentissima citta in la sua grandeza, et arri-
chirsi il Comune, dal Egitto et Soria bisogna confessar che vegna, che
delle cose che in Levante possedeno (fuora 1'isola di Cipro) crederd ch’al
dominio resulta pochissima utilita. Et del turcho parlando, non é chi non
sappia la grandissima utilita et tesoro ch’ogni anno del’ Egitto cava, sendo
fertilissimo et per causa del fiume Nilo abundantissimo di frumento, biava,
lente, fava, rizo, zucharo, et d’ ogn’altra sorte di vittovaglie. Si trova an-
cora grandissima copia di salnitro, [di che] si fa ordinariamente grandissima
quantita di polvere di munizione, [e di] nobilissimi cavalli et d’ogn’altra
sorte d’animali [¢] tanto abondante eche non eredo niun’altra provincia lo sia
[di] pit. Ma che dird io della grandissima copia d'oro che di tutta 1'Ethiopia
per mare et per terra al Caiero viene, che delle odorifere specie et altre
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praciose merce che dalla grand’isola di Samatra (gia per il passato detta
Saprobana) et di tutta I’India per la via del mar rosso al Caiero et da li
in Alessandria vengono, per causa delle quali @ quello superbo et crudele
tyranno, oro et argento et ogn’altra sorte di metallo, che li nostri ingordi
mercanti (spreciata la divina lege non temendo la humana) insieme con
tante altre richeze di panni di seta, di lana et d’oro, con le navi in Ales-
sandria conducono, et che dird delle richeze c¢h’ogn’anno con la Cafilla
(o Caravana che va alla Mecca) dal Arabia felice al Caiero conducono; che
delle continue caravane che dalla Persia et Soria, dalla Giudea et Pale-
stina in quella richissima cittd entrono...

E quello che del Egitto O detto si puo medesimamente della Soria in-
tendere, la quale a4 per la via del sino persico il richissimo trafico et com-
mereio della India et della Persia.

Et cosi bisogna credere et intendere [che] il turcho non haverd in tutto
il suo amplissimo imperio et dominio, di che tanto utile et tesoro cave,
come di questi doi; li quali mancandoli, sara la piu carta via di perdere
il restante del suo imperio, che niun’ altra, et sono io di parere che
non si puotrebbe (con sola I’armata della Santa Jega) tentare impresa pin
utile, piu facile e riuscibile, et che al tyranno apporti piu danno che que-
sta, attendendo (come O detto) alla solevatione di quelli popoli, la quale
so certo (per quello ch’d veduto, praticato et solicitato) che trattandosi
con ordine, riuscird a grandissimo danno di quello tyranno, et a inesti-
mabile utile et honor nostro.

O detto a boceca a Vira Santitd la causa perch’io dubito che li signori
veneciani assentiranno malvolentieri in questa impresa.

L’d detto a Mons Rev.m) Rusticucei; si ricordi Vira S che son disposto
a fare et essequire (con grandissima contenteza et piacere del animo mio)
ogni servicio che di Lei mi sia imposto, ma io son di parere che ala di-
gnita et grandezza di Vostra Santita, et all’importanza del serviecio, sia
molto meglio adoperare con la magesta del Re di Portogallo mio Signore,
mandando eon un breve di Vtra Sti et lettere sue un imbasciatore per la
via dell’India (come alcune volte suole fare) al Re di Persia, et un altro
al Prete Giane; ma quando la S. V. & di parere che io vada, non recuso
latorem, fiat voluntas tua.

Ricordo di nuovo a Vira S mandare al Sig. Don Gioanne d’ Austria
quello breve per la salveza delle robbe et persone delli Christiani sudditi
del tureho, et facia scrivere a S. A., lo facia guardare [eseguire] ad unguem.

11 breve per il patriarcha di Montelibano mi pare molfo bene et a pro-
posito, et Marco lo pud portare, ma advertisca Vira St che quelli libanoti
hanno in questi tempi pia tosto bisogno di freno che de speroni, et di questo
bisognera advertirli, acciocché non si muovano in tempo et congiuncione,
che a noi non sia utile, et possa a loro essere dannosa.

Et io baseiando humilmente 1i beatissimi piedi a Vir2 Santita, con tutto
il cuore mi li offero, et alla sua santa gratia mi raccomando, pregandole
dal Sigre Iddio vita et tranquillitd nel Spirito Santo.

(arch. Vat, Var. politic, CXV, pagg. 169-184.]
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IX.